ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИМОРСКОГО РАЙОНА

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 85

Приморского  района Санкт- Петербурга

197372,   Санкт- Петербург,   ул. Камышовая, д. 6, корп. 3,   тел./факс: 409-77-64

ИНН 7814088600; ОГРН: 1027807580206; ОКПО: 48925865

ПРИКАЗ

  от 29.08.2024 г.           № 118 -   од

«О назначении бракеражной комиссии»

         В целях обеспечения контроля за организацией питания в ГБДОУ детский сад № 85,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать бракеражную комиссию в следующем составе:

Председатель:        Калинина Эльвира Анатольевна – зам. зав. по АХР

Члены комиссии:   Никитина Елена Васильевна – кладовщик

                                 Бубен Елена Васильевна – медсестра

                                 Шубина Вера Александровна- повар

2. Председателю комиссии разработать план работы комиссии на 2024-2025 учебный

год.

3. Членам комиссии ежедневно заносить в контрольный журнал результаты

органолептической оценки приготовления пищи.

4. Ежеквартально предоставлять заведующему отчет о результатах проведенной

работы.

5. Работа бракеражной комиссии регламентируется положением о бракеражной

комиссии ГБДОУ, утвержденным заведующим ГБДОУ.

6. Никитину Елена Васильевну, кладовщика, назначить ответственной за бракераж

поступающих продуктов питания.

Заведующий                  Л.Н. Алышева

C приказом ознакомлены:

Никитина Е.В.
                                       (дата)                                                (подпись)                                         (расшифровка)

Калинина Э. А.
                                       (дата)                                                (подпись)                                         (расшифровка)

Шубина В.А.
                                       (дата)                                                (подпись)                                         (расшифровка)

 2

Приложение № 1

к приказу от 29.08.2024 г. № 118  -од

План

работы бракеражной комиссии на 2024-2025 учебный год

государственного бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский

сад №85 Приморского района Санкт-Петербурга

Мероприятия в детском саду Сроки

выполнения

Ответственный

Проведение организационных

совещаний

В течение года Председатель комиссии

Отслеживание качества готовых блюд Ежедневно  Члены комиссии

Отслеживание составления меню в

соответствии с нормами и

калорийностью блюд

Ежеквартально  Члены комиссии

Контроль сроков реализации продуктов 1 раз в месяц Члены комиссии в

присутствии кладовщика

Отслеживание технологии

приготовления, закладки продуктов,

выхода блюд

1–2 раза в неделю Члены комиссии

Контроль санитарно-гигиенического

состояния пищеблока

Постоянно медсестра

Разъяснительная работа с педагогами 3 раза в год Члены комиссии

Работа с родителями (на общих

родительских собраниях)

2 раза в год Члены комиссии

Отчет на Совете ДОУ о проделанной

работе комиссии

Декабрь, май Председатель комиссии

 3

Отчет по результатом проведения

работы бракеражной комиссии

№1                                                                                                                   «23»декабря 2024

Состав бракеражной комиссии:

      Калинина Эльвира Анатольевна – зам.зав по АХР

      Бубен Елена Васильевна – медсестра

Никитина Елена Васильевна – кладовщик

Шубина Вера Александровна- повар

            В ходе проверки было выявлено, что оборудование и санитарно- гигиеническое

состояние пищеблока находится в хорошем состоянии. Посуда для приготовления и

приема пищи в группах и пищеблоке имеется в достаточном количестве. При

необходимости (поломка, утеря качества) производится своевременная замена  и

приобретение необходимой посуды. Соблюдаются требования к хранению продуктов. В

наличии контейнеров, стеллажи, поддоны. Для хранения скоропортящихся продуктов в

полном объеме имеется холодильное оборудование. При хранении продуктов питания

соблюдается товарное соседство. Для информации родителей вывешивается ежедневное

меню, утвержденное заведующим. Для помощников воспитателей вывешена информация:

график выдачи готовой продукции. Прием пищевых продуктов и продовольственного

сырья в ГБДОУ  осуществляется при наличии документов, подтверждающих их качество

и безопасность. Соблюдаются сроки реализации продуктов.

Председатель комиссии  ____________________________ Калинина Э.А.

 4

Отчет по результатом проведения

работы бракеражной комиссии

№2                                                                                                                  «26» мая 2025

     Состав бракеражной комиссии:

      Калинина Эльвира Анатольевна – зам.зав по АХР

      Бубен Елена Васильевна – медсестра

Никитина Елена Васильевна – кладовщик

      Шубина Вера Александровна - повар

            В соответствии с планом контроля комиссии была проведена проверка, по

результатам которой можно отметить что: все помещения для хранения продуктов

питания соответствуют требованиям. Соблюдается санитарно- гигиенические нормы при

разгрузке продуктов питания. Меню правильно составлено. Перед каждой выдачей пищи

выставляется контрольное блюдо. В пищеблоке соблюдается чистота и порядок.

Продукты питания хранятся   в соответствующей таре. Соблюдаются сроки реализации.

При оценке качества готовой пищи нарушений не обнаружено. Объем приготовленной

пищи соответствует объему разовых порций и количества детей.

Председатель комиссии  ____________________________ Калинина Э.А.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 85 ПРИМОРСКОГО РАЙОНА
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА, Алышева Любовь Николаевна, Заведующая

05.09.24 11:24 (MSK) Сертификат B56946F39BBF9FDF11FF063CC838B6BB